Et ideo alii dicunt quod oportet motum corporis cœlestis esse ab aliquo intellectu et voluntate, sed non immediate ab ipso Deo : hoc enim² ordini divinæ sapientiæ non congruit, cuius effectus ad ultima per media deveniunt, ut Dionysius

1. Parm. omittit : « quod omne quod movetur localiter oportet reduci in primum. »

2. Al. : « etiam. »

dicit. Et ideo Gregorius dicit in IV *Dialogor.*, c. vi, col. 328, t. III, quod corporalis creatura per spiritualem administratur ; et ideo probabile est quod aliquis intellectus creatus sit motor proximus celi.

Sciendum tamen quod philosophi posuerunt diversos motores in diversis motibus et mobilibus : unde secundum eorum numerum probaverunt numerum intelligentiarum moventium. Unicuique tamen orbi assignaverunt duos motores : unum conjunctum, quem dixerunt animam orbis, et alterum separatum, quem dixerunt intelligentiam. Cujus positionis ratio fuit, quia intelligentia secundum eos habet formas universales, quibus non convenit¹ ut immediate dirigant in renovationibus diversis motus cœli, et in his quæ per motum cœli educuntur ; et ideo oportet habere motorem in quo sint formæ particulares dirigentes in motu, et hunc dicunt esse animam orbis.

Hæc autem positio partim est hæretica, et partim catholice sustineri potest. Ipsi enim ponunt quod res secundum ordinem exeunt a Deo, ita quod a causa prima, quæ Deus est, creatur immediate intelligentia, a qua iterum exit anima orbis ; et ab illa producitur substantia ipsius orbis : et pro tanto potest dici motor proximus forma ejus vel anima, quia dat sibi esse, sicut causa sibi proportionata. Hoc autem fides nostra non patitur, quæ solum Deum rerum creatorem ponit, ut supra dictum est. Et ideo angelos, qui movent orbes proxime, possimus motores dicere, non formas vel animas : quia orbis recipiunt ab eis motum tantum, non autem esse. In hoc autem sustineri potest, ut dicamus, superiores angelos, qui habent formas magis universales, esse motores separatos et remotos ; angelos autem inferiores, qui habent formas magis particulares, ut prius dictum est, esse motores proximos. Unde etiam Avicenna, tract. X, cap. i, dicit quod intelligentiae apud philosophos sunt qui in lege vocantur superiores angeli, ut cherubim et seraphim ; animæ vero orbium dicuntur inferiores, qui dicuntur angeli ministerii.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Commentator dicit in I *Cœli et mundi*, motus² cœli dicitur naturalis, non quia principium ejus activum sit aliqua forma naturalis, sed quia ipsum corpus cœleste est talis naturæ ut talem motum natum sit suscipere ab aliquo intellectu, non habens naturam repugnantem huic motui voluntario, sicut est in nobis. Natura enim non tantum dicitur de forma, sed etiam de materia.